
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 19 Medi 2016
Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilo@cynulliad.cymru

(13.45 - 14.00 Rhag-gyfarfod preifat) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)  

2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Ymateb Llywodraeth 
Cymru i adroddiad Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad
(14.00-14.15) (Tudalennau 1 - 30) 

PAC(5)-03-16 Papur 1: Ymateb Llywodraeth Cymru
PAC(5)-03-16 Papur 2: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(14.15)  

Eitimau 4, 5, 6, 7, 8, 9 & 11

4 Papur(au) i'w nodi
(14.15-14.20)  

Cylchffordd Cymru 
(Tudalennau 31 - 63)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-03-16 PTN1: Llythyr oddi wrth David T. C. Davies AS at Nick Ramsay AC
PAC(5)-03-16 PTN2: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(5)-03-16 PTN1: Llythyr oddi wrth Nick Ramsay AC at David T. C. Davies AS

 

5 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: 
Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
(14.20-14.30) (Tudalennau 64 - 71) 

PAC(5)-03-16 Papur 3 – Adroddiad Archwilydd Cenedlaethol Cymru
PAC(5)-03-16 Papur 4 – Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 
Cenedlaethol Cymru

6 Y Fenter Dwyll Genedlaethol: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 
Cymru
(14.30-14.40) (Tudalennau 72 - 75) 

PAC(5)-03-16 Papur 5: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(5)-03-16 Papur 6: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

7 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru
(14.40-14.50) (Tudalennau 76 - 78) 

PAC(5)-03-16 Papur 7: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(5)-03-16 Papur 8: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

8 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru
(14.50-15.00) (Tudalennau 79 - 131) 



PAC(5)-03-16 Papur 9 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru 
PAC(5)-03-16 Papur 10 – Llythyr oddi wrth y Dr Andrew Goodall, Prif Weithredwr 
GIG Cymru at Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(5)-03-16 Papur 11 – Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deisebau ac Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

9 Y rhaglen waith: Trafod Adroddiadau Archwilydd Cyffredinol 
Cymru ac ymchwiliadau a arweinir gan y Pwyllgor
(15.00-15.20) (Tudalennau 132 - 142) 

PAC(5)-03-16 Papur 12 - Papur Cwmpasu

(15.20-15.30 Egwyl) 

(Sesiwn Gyhoeddus) 

10 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Comisiwn y Cynulliad
(Tudalennau 143 - 165) 

PAC(5)-03-16 Papur 13 – Adroddiad Blynyddol Comisiwn y Cynulliad 2015-16
PAC(5)-03-16 Papur 14 – Adroddiad Blynyddol Comisiwn y Cynulliad 2015-16 - 
Crynodeb Gweithredol
Briff Ymchwil

Suzy Davies AC – Comisiynydd y Cynulliad
Claire Clancy - Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad
Nia Morgan - Cyfarwyddwr Cyllid, Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Sesiwn Breifat 



11 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(16.30 - 16.50)  



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@cymru.gsi.gov.uk 
 

Gwefan ● website: www.cymru.gov.uk 

 

 
 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
 
d/o committeebusiness@cymru.gsi.gov.uk 

Our Ref: AG/SG 
 

02 Mehefin 2016 
Annwyl Gadeirydd 
 
Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar 'Materion 
ehangach sy’n deillio o adolygiad llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr' 

 
Ysgrifennaf atoch i amlinellu ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion yn adroddiad y
[...]
o Triniaeth (TEPS) gan weithio â 
Chartrefi Gofal dynodedig â Nyrsio a meddygfeydd penodol. 

 Llwyddwyd i recriwtio Nyrs Ymarferwyr a meddygon teulu ynghyd â 
defnydd gwell o ymarferwyr parafeddygol. 

 Cwblhawyd asesiad sylfaenol ar draws BIPBC yn barod ar gyfer 111*. 
Gosodwyd y meddalwedd newydd i gasglu galwadau sy'n aros (cyn cael 
eu hateb), ac fe'i rhoddwyd ar waith. Mae'n rhoi cyfle i ddeall profiad y 
claf a risg glinigol yn well. 

 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Archwilio Adolygiad Archwilio Mewnol o safonau'r 
gwasanaeth Meddygon Teulu y Tu Allan i Oriau, i gael ei gynnal erbyn 1.7.16. 
 

 

Tudalen y pecyn 27



Mr Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad:  30 Mehefin 2016 
 Ein cyf: HVT/2576/fgb 
 Tudalen: 1 o 3 

Annwyl Nick 

YMCHWILIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS: MATERION EHANGACH SY’N DEILLIO O 

ADOLYGIAD LLYWODRAETHU BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR (BIPBC) 

Mae'r Dirprwy Glerc Pwyllgor wedi gofyn am fy nghyngor ar ymateb Llywodraeth Cymru i 
argymhellion y Pwyllgor blaenorol yn deillio o'r ymchwiliad uchod. Nodaf fod gohebiaeth 
Llywodraeth Cymru hefyd yn cynnwys ymatebion i argymhellion penodol gan Arolygiaeth 
Gofal Iechyd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. 

Fy marn gyffredinol yw bod yr ymatebion i'r argymhellion gan yr holl bartïon perthnasol 
yn rhesymol ac yn rhoi sicrwydd i'r Pwyllgor bod camau gweithredu naill ai'n mynd 
rhagddynt neu wedi'u cynllunio yn y rhan fwyaf o'r meysydd lle cododd y Pwyllgor 
bryderon. Nodaf fod tri argymhelliad nad ydynt wedi'u derbyn a bod pedwar arall sydd 
wedi'u derbyn yn rhannol. Wrth archwilio'r ymatebion i'r argymhellion penodol hyn, 
ymddengys fod y rhesymau dros beidio â derbyn neu dderbyn yn rhannol yn rhesymol ac 
wedi'u hystyried yn briodol, er ei fod wrth gwrs yn fater i'r Pwyllgor os yw'n dymuno 
pwyso ymhellach ar Lywodraeth Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru o ran y 
materion peno
[...]
alen y pecyn 63

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Ymateb i Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Reoli Perygl Llifogydd               
ac Erydu Arfordirol yng Nghymru 

 
Rydym yn croesawu canfyddiadau’r adroddiad ac yn cynnig yr ymateb canlynol i’r 5 
argymhelliad ynddo.                     
 
Argymhelliad 1 - Wedi’i dderbyn 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi gwneud cynnydd arafach nag yr oedd wedi ei fwriadu i 
roi sylw i rai o argymhellion adolygiadau blaenorol a chamau gweithredu a amlinellir yn 
y Strategaeth Genedlaethol. Mae llawer o’r camau hyn a oedd heb eu cymryd wedi eu 
hadlewyrchu ers hynny yn Adolygiad o Lifogydd Arfordirol Cymru (2014) a Chynllun 
Cyflawni ar Adolygiad Arfordirol Cymru (2015). Wrth ailwampio ei Strategaeth 
Genedlaethol yn 2017/18, dylai Llywodraeth Cymru:  

 
a) Werthuso ei chynnydd yn erbyn argymhellion adolygiadau blaenorol a diweddaru’r 

Cynllun Cyflawni ar Adolygiad Arfordirol Cymru i roi sylw i unrhyw broblemau sy’n 
dal i fodoli. Dylai’r cynllun bennu targedau ac amserlenni realistig ar gyfer rhoi 
atebion ar waith.   

 
Bydd adolygiad y Strategaeth Genedlaethol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu 
Arfordirol yng Nghymru yn 2017/18 yn diweddaru’r cynnydd ar yr amcanion sydd 
wedi’u rhestru ar hyn o bryd ac, os yw hynny’n briodol, yn eu hadnewyddu a’u 
diweddaru. Bydd hwn yn gyfle amserol i adolygu’r amcanion sydd eto i’w cwblhau a’r 
amcanion parhaus, cymeradwyo’r rhai sydd wedi’u cwblhau ac ystyried rhai newydd.  
 
Mae’n werth nodi bod Llywodraeth Cymru wedi gwneud gwaith ychwanegol at 
amcanion y Strategaeth Genedlaethol ers ei chyhoeddi. Mae hyn yn cynnwys sefydlu’r 
rhaglen newydd gwerth £150m – y Rhaglen Rheoli Perygl Arfordirol - a rheoli’r ymateb 
i bedwar achos o lifogydd mawr. Er ein bod yn cynllunio ar gyfer digwyddiadau o’r fath, 
mae gwaith adweithiol ychwanegol yn anochel gysylltiedig â hyn, gan gynnwys cyllid 
ar gyfer argyfyngau. Mae Adolygiad Arfordirol Cymru a’i Gynllun Cyflawni’n 
[...]
u o ran sut orau i rannu’r ymchwil hwn ac arfer 
gorau. Rydym hefyd yn ystyried cyfle posib i gynhyrchu cylchlythyr rheolaidd i 
randdeiliaid gan y tîm Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol, a allai gynnwys y 
wybodaeth hon hefyd.            
 
Amserlen: Diwedd 2016 
 
 

Tudalen y pecyn 71



Tudalen y pecyn 72

Eitem 6



Tudalen y pecyn 73



Tudalen y pecyn 74



Tudalen y pecyn 75



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Department for Economy, Science and Transport 
 

 

 

 

Canolfan QED ● QED Centre 

Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
CF37 5YR  

 

Ffôn  ● Tel 0300 061 5691 

mick.mcguire@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
  
 
 
 
Cadeirydd  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  
 
 
 
  
 

Annwyl Gadeirydd  

 

PCC – Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd 

 

Yn dilyn eich cais ar 19 Gorffennaf 2016 am sylwadau Llywodraeth Cymru ar adroddiad yr 

Archwilydd Cyffredinol am y cymorth ariannol a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru i Kancoat 

Ltd, gweler ein hymateb isod.  

 

Ymateb y Rheolwyr  

 
Mae’r rheolwyr wedi derbyn canfyddiadau’r adroddiad a chyn cyflwyno’r adroddiad iddynt, 
roeddynt eisoes wedi comisiynu ymarfer ‘gwersi a ddysgwyd’ mewnol.  Mae’n canolbwyntio 
bellach ar ymgorffori’r gwersi a ddysgwyd.  Crynhoir y camau sydd i’w cymryd isod.  

 
Gwersi a ddysgwyd – Detholiad o adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru  
 
O ganlyniad i’r adolygiad hwnnw, ac fel rhan o’r broses o wella’r adran yn barhaus, esboniodd 
swyddogion Llywodraeth Cymru fod nifer o newidiadau allweddol i’r gweithdrefnau wedi eu 
cyflawni:  
 
 
1. Mae ystyried benthyciadau masnachol bellach yn rhan o’r broses Gymeradwyo 

Ariannol, a rhaid cael argymhellion Panel Buddsoddi cyn gofyn am eu cymeradwyo 
gan y Gweinidog.   

 
Cytunodd CLT ar y broses hon ym mis Mehefin 2014 ac mae’r adran gyfan wedi’i 
hymgorffori fel rhan annatod o’r broses Gymeradwyo Ariannol.  Mae Bwrdd Cynghorol 
Cymru ar Ddatblygu Diwydiannol a’r Panel
[...]
 ôl yr etholiad ym mis Mai, ni allaf beidio â chrybwyll yma y bu’r cyfnod cynefino yn 

llwyddiant mawr, ac yn un a gafodd ei ganmol gan Aelodau newydd ac Aelodau a gafodd eu hailethol 

fel ei gilydd. 

Hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn i gofnodi fy niolch i holl Aelodau’r Cynulliad a’u staff, Cyfarwyddwyr y 

Comisiwn, Penaethiaid Gwasanaeth a’u staff, contractwyr ac aelodau o sefydliadau eraill, gyda phob 

un yn cyfrannu at lwyddiant y Cynulliad. 

Rwy’n ystyried fy hun yn ffodus iawn o gael y cyfle i arwain y sefydliad yn y fath gyfnod pwysig yn 

hanes datganoli. Rwy’n falch iawn o’r hyn rydym wedi’i gyflawni gyda’n gilydd. Gyda’n gilydd fel tîm 

rydym wedi mynd ati gydag arddeliad ac osgo i gael mwy o gyfrifoldebau a wynebu heriau eraill. Ar 

yr un pryd, rydym wedi adeiladu democratiaeth seneddol fodern sy’n addas ar gyfer Cymru gref a 

hyderus. 

Tudalen y pecyn 147



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad
	2016-06-02 - Letter to Chair Public Accounts Committee NAfW - Cymraeg..pdf
	Ymateb i Adroddiad PCC ar 'Materion ehangach sy'n deillio o adolygiad llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 2.6.16
	Atodiad A - Ymateb HIW
	Atodiad B - Ymateb Bwrdd Iechyd Betsi
	PAC(5)-03-16 P2 - Llythyr gan ACC ar Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru

	4.1 Cylchffordd Cymru
	PAC(5)-03-16 PTN2 - Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-03-16 PTN3 - Llythyr oddi wrth Nick Ramsay AC i David TC Davies AS (Saesneg yn unig)

	5 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	6 Y Fenter Dwyll Genedlaethol: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	7 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	8 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai, Adolygiad o Gynnydd
	Cynnwys
	Cyflwyniad 
	Yr archwiliad
	Canfyddiadau allweddol

	Rhan 1  Y llwybr gofal maeth
	Caiff cleifion eu sgrinio am risgiau maethol ond mae cynnydd araf o ran safoni
	Nid oes cydymffurfiaeth lawn â hyfforddiant e-ddysgu ar y llwybr gofal maeth
	Yn gyffredinol, mae pob un o gyrff y GIG yn ymgymryd â rhyw fath o waith rheolaidd

	Rhan 2  Y profiad amser bwyd
	Caiff bwydlenni cleifion eu hasesu o ran eu maeth drwy Fframwaith Bwydlenni
	Mae trefniadau i sicrhau bod bwyd a diod ar gael 24 awr y dydd yn ddigonol
	Mae lle o hyd i wella’r help sydd ar gael i gleifion i baratoi ar gyfer amser bwyd ac i fwyta
	Mae amser bwyd wedi’i ddiogelu i’w weld yn fwy eang ond gellir gwneud
	Nid oes gwybodaeth ysgrifenedig am yr hyn sydd i’w ddisgwyl ar gael bob amser
	Mae trefniadau ar gyfer monitro gwasanaethau amser bwyd a boddhad cleifion ar waith gan fwyaf
	Mae ysbytai’n sgorio’n uchel yn erbyn y sgoriau hylendid bwyd

	Rhan 3  Costau arlwyo a gwastraff bwyd
	Mae sefydliadau’r GIG yn defnyddio systemau rheoli costau yn well ond dim...
	Er bod gwastraff prydau bwyd cleifion heb eu gweini o fewn y targed...
	Mae gostyngiadau sylweddol wedi cael eu cyflawni o ran lefel y cymorthdaliadau...

	Rhan 4  Cynllunio a chyflwyno adroddiadau
	Mae gweithgorau cenedlaethol yn cefnogi’r gwaith o oruchwylio materion...
	Mae trefniadau goruchwylio a chraffu gweithredol yn gadarn ar y cyfan...

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Cynnydd yn erbyn fy argymhellion
	Atodiad 2 - Cynnydd yn erbyn  argymhellion a wnaed gan Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus...

	PAC(5)-03-16 P10 - Llythyr oddi wrth Andrew Goodall at ACC (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-03-16 P11 - Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deisebau ac ACC (Saesneg yn unig)

	9 Y rhaglen waith: Trafod Adroddiadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ac ymchwiliadau a arweinir gan y Pwyllgor
	10 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Comisiwn y Cynulliad
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


t. Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Medi 2016

Amser: 14.00 - 16.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3711

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Rhun ap Iorwerth AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Tystion:

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Suzy Davies AC, Comisiynydd

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid

Swyddfa Archwilio 
Cymru:

Anthony Barrett, Bartner Rheoli

Matthew Mortlock

Dave Thomas

Mike Usher

Emma Woodcock

Staff y Pwyllgor:
Fay Buckle (Clerc)

Meriel Singleton (Ail Glerc)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3711


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 196KB) Gweld fel HTML (195KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. Roedd Anthony 

Barrett (yr Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol) yn bresennol ar ei ran.

2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Ymateb Llywodraeth Cymru 
i adroddiad Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad 

2.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor blaenorol 
ar Lywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru. 
2.2 Nododd y Pwyllgor sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru bod ymatebion 
Llywodraeth Cymru, yn ei farn ef, yn rhesymol ac yn rhoi sicrwydd bod camau naill ai'n 
mynd rhagddynt mewn meysydd lle y mynegwyd pryderon, neu fod camau wedi'u 
cynllunio ar gyfer y meysydd hynny.
2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd 
Cymru yn gofyn am eglurhad ynghylch nifer o'r ymatebion i adroddiad y Pwyllgor 
blaenorol.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

3.1 Derbyniwyd y cynnig.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54239/19%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54239/19%20Medi%202016.html?CT=2


4 Papur(au) i'w nodi 

4.1 Cylchffordd Cymru 

4.1 Aeth yr Aelodau ati i drafod a nodi'r ohebiaeth a chytuno i edrych eto ar y mater 
hwn ar ôl i ganfyddiadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ddod i law.

5 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Adroddiad 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

5.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar reoli 
perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru.
5.2 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurder 
ynghylch nifer o faterion.

6 Y Fenter Dwyll Genedlaethol: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

6.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y 
Fenter Dwyll Genedlaethol.

7 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru 

7.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
Lywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd.



8 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru 

8.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
arlwyo a maeth cleifion mewn ysbytai a'r ohebiaeth gysylltiedig. 

9 Y rhaglen waith: Trafod Adroddiadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ac 
ymchwiliadau a arweinir gan y Pwyllgor 

9.1 Trafododd yr Aelodau'r deunydd briffio a gafwyd yn sgil adroddiadau diweddar 
Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghyd â'r papur cwmpasu ar ymchwiliadau posibl y 
gallai'r Pwyllgor eu harwain.
9.2 Cytunodd yr Aelodau ar y canlynol:

 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol: ailystyried a ddylid cynnal ymchwiliad 
ar ôl cael ymateb gan Lywodraeth Cymru;

 Y Fenter Dwyll Genedlaethol: nodwyd yr adroddiad a chytunwyd arno. Nid oes 
unrhyw gamau pellach ar gyfer y Pwyllgor;

 Kancoat: cytunwyd i gynnal un sesiwn dystiolaeth â Llywodraeth Cymru;
 Arlwyo a maeth cleifion mewn ysbytai: teimlai'r Pwyllgor fod y cynnydd yn araf 

mewn nifer o feysydd, a chytunodd i gynnal ymchwiliad byr.
9.3 Ar ôl trafod yr ymchwiliadau posibl y gallai'r Pwyllgor eu harwain, cytunodd y 
Pwyllgor i gynnal ymchwiliadau i blant sy'n derbyn gofal a chymdeithasau tai.

10 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Comisiwn y Cynulliad 

10.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn graffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiwn y Cynulliad 
2015-16, gan holi Suzy Davies AC, Comisiynydd y Cynulliad, Claire Clancy, Prif 
Weithredwr a Chlerc y Cynulliad a Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid, Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru.



11 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

11.1 Trafododd Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o ran craffu ar adroddiad blynyddol 
Comisiwn y Cynulliad 2015-16.


